四、  重要會計政策及會計估計（續）

42.  其他綜合收益（續）

(2) 以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合收益項目，主要包括按照權
益法核算的在被投資單位以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合收

益中所享有的份額、可供出售金融資產公允價值變動形成的利得或損失、持有至到期投

資重分類為可供出售金融資產形成的利得或損失、現金流量套期工具產生的利得或損失

中屬有效套期的部分、外幣財務報表折算差額等。

43. 終止經營

本集團將滿足下列條件之一的，且該組成部分已經處置或劃歸為持有待售類別的、能夠單獨區

分的組成部分確認為終止經營組成部分(1)該組成部分代表一項獨立的主要業務或一個單獨的
主要經營地區；(2)該組成部分是擬對一項獨立的主要業務或一個單獨的主要經營地區進行處
置的一項相關聯計劃的一部分；(3)該組成部分是專為轉售而取得的子公司。

終止經營的減值損失和轉回金額等經營損益及處置損益作為終止經營損益在利潤表中列示。

168 新特能源股份有限公司

截至2021年12月31日止年度

合併財務報表附註

四、 重要會計政策及會計估計（續）

44. 重要會計政策和會計估計變更

(1) 重要會計政策變更：

會計政策變更的內容和原因 備註

財政部於2021年12月30日頒佈了《企業會計準則解釋第15

號》財會[2021]35號，對關於企業將固定資產達到預定可

使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷

售的會計處理進行了調整，自2022年1月1日起施行

說明1

說明1： 根據財政部於2021年12月30日頒佈了《企業會計準則解釋第15號》財會[2021]35
號（以下簡稱「企業會計準則解釋第15號」），企業將固定資產達到預定可使用狀
態前或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售（以下統稱試運行銷售）的，

應當按照《企業會計準則第14號 — 收入》、《企業會計準則第1號 — 存貨》等規
定，對試運行銷售相關的收入和成本分別進行會計處理，計入當期損益，不應

將試運行銷售相關收入抵銷相關成本後的淨額沖減固定資產成本或者研發支出。

同時對試運行產出的有關產品或副產品在對外銷售前、測試固定資產可否正常

運轉而發生的支出屬固定資產達到預定可使用狀態前的必要支出的會計處理進

行了規定。

本集團按照《企業會計準則解釋第15號》等相關規定，對此項會計政策變更採用追溯調整法，
2020年度比較財務報表已重述，報告期涉及調整情況如下：

1692021年年度報告

截至2021年12月31日止年度

合併財務報表附註

四、 重要會計政策及會計估計（續）

44. 重要會計政策和會計估計變更（續）

(1) 重要會計政策變更：（續）

對2020年合併資產負債表的影響：

項目 調整後 調整前 調整金額

固定資產 16,770,274,852.16 16,832,417,194.47 -62,142,342.31

在建工程 8,614,339,903.08 8,617,964,276.39 -3,624,373.31

遞延所得稅資產 331,767,780.09 332,569,384.84 -801,604.75

遞延所得稅負債 160,816,389.95 170,714,462.28 -9,898,072.33

對2020年合併利潤表的影響：

本次調整調增營業收入502,985,608.42元，調增營業成本576,322,814.86元，調減所得稅
費用9,096,467.58元。

(2) 重要會計估計變更：無。

五、 稅項

1、 本集團適用的主要稅種及稅率如下：

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 銷售貨物及提供應稅勞務的增值額 13%、9%、6%、5%、

3%、1%

城市維護建設稅 實際繳納的流轉稅額 7%、5%、1%

教育費附加 實際繳納的流轉稅額 3%

地方教育費附加 實際繳納的流轉稅額 2%

企業所得稅 應納稅所得額 25%、15%

170 新特能源股份有限公司

截至2021年12月31日止年度

合併財務報表附註

五、 稅項（續）

2、 稅收優惠及批文

(1) 增值稅

根據《財政部、稅務總局、海關總署關於深化增值稅改革有關政策的公告》（財政部稅務總

局海關總署公告2019年第39號）的規定，公司子公司新疆新特新能材料檢測中心有限公司
作為生產性服務業納稅人，自2019年4月1日至2021年12月31日，按照當期可抵扣進項稅
額加計10%抵減應納稅額。

根據《財政部、稅務總局、海關總署關於深化增值稅改革有關政策的公告》（財政部稅務總

局海關總署公告2019年第39號）的規定，公司子公司新疆知信科技有限公司作為生產性服
務業納稅人，自2019年4月1日至2021年12月31日，按照當期可抵扣進項稅額加計10%抵